EDUCACION

No.

A WN PP

o Ol

10
11

12

13
14

15
16

17
18
19

CALENDARIO ESCOLAR PERIODO:

Inicio de labores
Inicio de clases
Ultimo dia de clases
Ultimo dia de labores

PROCESO DE INSCRIPCION / REINSCRIPCION

TECNOLOGICO NACIONAL DE MEXICO
INSTITUTO TECNOLOGICO DEL VALLE DEL YAQUI
SUBDIRECCION DE PLANEACION Y VINCULACION
DEPARTAMENTO DE PLANEACION, PROGRAMACION Y PRESUPUESTACION
para el periodo Agosto - Diciembre 2024

ACTIVIDAD

Periodo de pago de cuota de reinscripcion
Reinscripciones (estudiantes regulares)
Reinscripciones (estudiantes irregulares)

GESTION ESCOLAR

Solicitud de cursos ordinarios semipresenciales
Solicitud de alta para alumnos en baja temporal

Solicitud de cambio de carrera y proceso de equivalencia (para 2024-2)

Baja parcial de asignaturas

Baja temporal del semestre

Solicitud de traslado y movilidad estudiantil (para 2025-1)
Generacién de boletas de calificaciones (Depto. de Servicios Escolares)

PROCESO DE GESTION DE BECAS
Gestion de becas de la Coordinacidon Nacional de Becas de Educacion Superior (CNBES)
Convocatoria para becas de alimentacion y transporte

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS

Inscripciones

Inicio de actividades complementarias
Culminacion de actividades complementarias

NOTA: Calendario elaborado y sujeto a cambios sin previo aviso, segun el autorizado por la Secretaria de Planeacién, Evaluacién y Desarrollo Institucional.

o)

a5

Agosto - Diciembre 2024

TECNOLOGICO
NACIONAL DE MEXICO:

FECHA
05 de agosto
26 de agosto
13 de diciembre
20 de diciembre

01 al 22 de agosto
12 al 16 de agosto
19 al 23 de agosto

05 al 09 de agosto
05 al 09 de agosto
05 al 09 de agosto

26 de agosto al 20 de
septiembre
26 de agosto al 20 de
septiembre
14 al 18 de octubre

19y 20 de diciembre

Mes de septiembre
09 al 11 de septiembre

26 al 30 de agosto
02 de septiembre
12 de diciembre



EDUCACION

20

21
22
23

24
25
26

27
28
29
30
31

32
33

34
35
36
37
38
39
40

TECNOLOGICO NACIONAL DE MEXICO
INSTITUTO TECNOLOGICO DEL VALLE DEL YAQUI
SUBDIRECCION DE PLANEACION Y VINCULACION
DEPARTAMENTO DE PLANEACION, PROGRAMACION Y PRESUPUESTACION
para el periodo Agosto - Diciembre 2024

Fecha limite de entrega de constancia de cumplimiento de las actividades complementarias al
Depto. de Servicios Escolares

ACTIVIDADES DEPORTIVAS, CULTURALES Y CIVICAS
Dia de listdn naranja para combatir la violencia contra las mujeres y nifias
Inscripciones a las actividades extraescolares deportivas, civicas y culturales

Sexto Cuadrangular Intermunicipal de Educacién Media Superior y Superior de Futbol y Voleibol
Varonil
Dia de listdn rosa por la lucha contra el cancer

Tercera carrera de 5 km mixta del 47 aniversario del Tecnolégico
Concurso de altares

PROGRAMA DE TUTORIAS

Entrega de oficios de asignacion de tutores a docentes

Entrega del primer reporte de tutorias

Evaluacion docente por parte de los estudiantes

Entrega del segundo reporte de tutorias

Entrega del informe final y de constancias de acreditacion de créditos complementarios de tutorias

EVENTOS ACADEMICOS

Platica de induccién a residencia profesional (para 2024-3)
Platica de titulacion (para 2025)

PROCESO PARA LA ACREDITACION DE UNA SEGUNDA
LENGUA

Inscripciones al curso de inglés

Primer examen de ubicacién de inglés
Inicio de clases de inglés

Segundo examen de ubicacién de inglés
Tercer examen de ubicacion de inglés
Cuarto examen de ubicacion de inglés
Ultimo dia de clases de inglés

NACIONAL DE MEXICO:

TECNOLOGICO

13 de diciembre

25 de cada mes

29 agosto al 12 de septiembre

Mes de octubre

Mes de octubre
Mes de octubre
31 de octubre

21 al 23 de agosto
26 y 27 de septiembre
Mes de noviembre
07 y 08 de noviembre

19 de diciembre

14 al 16 de octubre
02 al 04 de diciembre

26 al 30 de agosto
28 de agosto
02 de septiembre
25 de septiembre
23 de octubre
27 de noviembre
13 de diciembre

NOTA: Calendario elaborado y sujeto a cambios sin previo aviso, segun el autorizado por la Secretaria de Planeacién, Evaluacién y Desarrollo Institucional.



EDUCACION

41
42
43
44
45
46
47
48

49
50

51

52

53
54
55

56

57
58
59
60
61
62
63
64
65

TECNOLOGICO NACIONAL DE MEXICO
INSTITUTO TECNOLOGICO DEL VALLE DEL YAQUI
SUBDIRECCION DE PLANEACION Y VINCULACION
DEPARTAMENTO DE PLANEACION, PROGRAMACION Y PRESUPUESTACION
para el periodo Agosto - Diciembre 2024

PROCESO DE RESIDENCIAS PROFESIONALES

Formalizacion de residencia profesional (entrega de solicitud y anteproyecto)
Inscripcion a residencia profesional

Inicio de residencia profesional

Entrega de dictamenes de residencia profesional

Primera evaluacién de seguimiento

Segunda evaluacion de seguimiento

Evaluacién y entrega del informe técnico

Entrega de evaluacion de residencias profesionales al Depto. de Servicios Escolares

GESTION DOCENTE

Entrega de solicitud de visita a empresa del docente a la academia

Entrega de solicitud de visita a empresa autorizados por las academias a los jefes de
departamento

Entrega de solicitudes de visita a empresa autorizadas por jefaturas al Depto. de Gestion
Tecnolégica y Vinculacién

Entrega al departamento académico de manuales de practicas (laboratorios, talleres, salas de
cOmputo), o en su caso ratificacién del manual que existe

Entrega de proyectos integradores a los departamentos académicos
Validacion de los proyectos integradores
Periodo de realizacion de visitas a empresas

Fecha limite de entrega de horarios docentes al jefe del departamento académico

GESTION DEL CURSO

Fecha limite de entrega de Gestion del curso e Instrumentacion didactica

Primer seguimiento de la gestion del curso

Segundo seguimiento de la gestion del curso

Tercer seguimiento de la gestion del curso

Evaluaciones de segunda oportunidad

Captura de calificaciones finales en el Sll y generacion de acta final

Entrega del reporte final de la Gestién del curso

Entrega de actas finales de calificaciones a jefes académicos

Cierre del Sistema Integral de Informacién (Sll) por parte del Depto. de Servicios Escolares

NACIONAL DE MEXICO:

TECNOLOGICO

12 al 16 de agosto
19 al 23 de agosto
26 de agosto
26 al 30 de agosto
17 al 20 de septiembre
21 al 25 de octubre
09 y 10 de diciembre
16 de diciembre

19 al 23 de agosto
27 de agosto

02 de septiembre

06 de septiembre

09 al 11 de septiembre
10 al 13 de septiembre

13 de septiembre al 29 de
noviembre
20 de septiembre

21 de agosto
25 de septiembre
23 de octubre
21 de noviembre
16 al 18 de diciembre
20 de diciembre
20 de diciembre
20 de diciembre
20 de diciembre

NOTA: Calendario elaborado y sujeto a cambios sin previo aviso, segun el autorizado por la Secretaria de Planeacién, Evaluacién y Desarrollo Institucional.



TECNOLOGICO NACIONAL DE MEXICO

-
% E D ' ' CA( : ION INSTITUTO TECNOLOGICO DEL VALLE DEL YAQUI
| & SUBDIRECCION DE PLANEACION Y VINCULACION

66
67
68
69

ELABORO

REVISO

AUTORIZO

DEPARTAMENTO DE PLANEACION, PROGRAMACION Y PRESUPUESTACION
para el periodo Agosto - Diciembre 2024

DIAS NO LABORABLES

Dia de la Independencia

Transmisién del Poder Ejecutivo Federal
Aniversario de la Revolucién Mexicana
Periodo vacacional

MTRA. ELVIA LORENA GIL CHAVEZ

DRA. ALEJANDRA PAOLA BORQUEZ LOPEZ

MTRO. PEDRO ALBERTO HARO RAMIREZ

TECNOLOGICO
NACIONAL DE MEXICO:

16 de septiembre
01 de octubre
18 de noviembre

23 de diciembre 2024 al 07 de
enero 2025

ITVY-PSGI-RS-07-01

Rev. 1

NOTA: Calendario elaborado y sujeto a cambios sin previo aviso, segun el autorizado por la Secretaria de Planeacién, Evaluacién y Desarrollo Institucional.



