





CALENDARIO ESCOLAR PERÍODO: Agosto - Diciembre 2024

No.	ACTIVIDAD	FECHA
1	Inicio de labores	05 de agosto
2	Inicio de clases	26 de agosto
3	Último día de clases	13 de diciembre
4	Último día de labores	20 de diciembre
	PROCESO DE INSCRIPCIÓN / REINSCRIPCIÓN	
5	Período de pago de cuota de reinscripción	01 al 22 de agosto
6	Reinscripciones (estudiantes regulares)	12 al 16 de agosto
7	Reinscripciones (estudiantes irregulares)	19 al 23 de agosto
	GESTIÓN ESCOLAR	
8	Solicitud de cursos ordinarios semipresenciales	05 al 09 de agosto
9	Solicitud de alta para alumnos en baja temporal	05 al 09 de agosto
10	Solicitud de cambio de carrera y proceso de equivalencia (para 2024-2)	05 al 09 de agosto
11	Baja parcial de asignaturas	26 de agosto al 20 de septiembre
12	Baja temporal del semestre	26 de agosto al 20 de septiembre
13	Solicitud de traslado y movilidad estudiantil (para 2025-1)	14 al 18 de octubre
14	Generación de boletas de calificaciones (Depto. de Servicios Escolares)	19 y 20 de diciembre
	PROCESO DE GESTIÓN DE BECAS	
15	Gestión de becas de la Coordinación Nacional de Becas de Educación Superior (CNBES)	Mes de septiembre
16	Convocatoria para becas de alimentación y transporte	09 al 11 de septiembre
	ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS	
17	Inscripciones	26 al 30 de agosto
18	Inicio de actividades complementarias	02 de septiembre
19	Culminación de actividades complementarias	12 de diciembre







20	Fecha límite de entrega de constancia de cumplimiento de las actividades complementarias al Depto. de Servicios Escolares	13 de diciembre
	ACTIVIDADES DEPORTIVAS, CULTURALES Y CÍVICAS	
21	Día de listón naranja para combatir la violencia contra las mujeres y niñas	25 de cada mes
22	Inscripciones a las actividades extraescolares deportivas, cívicas y culturales	29 agosto al 12 de septiemb
23	Sexto Cuadrangular Intermunicipal de Educación Media Superior y Superior de Futbol y Voleibol Varonil	Mes de octubre
24	Día de listón rosa por la lucha contra el cáncer	Mes de octubre
25	Tercera carrera de 5 km mixta del 47 aniversario del Tecnológico	Mes de octubre
26	Concurso de altares	31 de octubre
	PROGRAMA DE TUTORÍAS	
27	Entrega de oficios de asignación de tutores a docentes	21 al 23 de agosto
28	Entrega del primer reporte de tutorías	26 y 27 de septiembre
29	Evaluación docente por parte de los estudiantes	Mes de noviembre
30	Entrega del segundo reporte de tutorías	07 y 08 de noviembre
31	Entrega del informe final y de constancias de acreditación de créditos complementarios de tutorías	19 de diciembre
	EVENTOS ACADÉMICOS	
32	Plática de inducción a residencia profesional (para 2024-3)	14 al 16 de octubre
33	Plática de titulación (para 2025)	02 al 04 de diciembre
	PROCESO PARA LA ACREDITACIÓN DE UNA SEGUNDA	
34	LENGUA Inscripciones al curso de inglés	26 al 30 de agosto
35	Primer examen de ubicación de inglés	28 de agosto
36	Inicio de clases de inglés	02 de septiembre
37	Segundo examen de ubicación de inglés	25 de septiembre
38	Tercer examen de ubicación de inglés	23 de septiembre 23 de octubre
39	Cuarto examen de ubicación de inglés	27 de noviembre
40	Último día de clases de inglés	13 de diciembre
40	Onlino dia de diases de ingres	rs de diciembre







	PROCESO DE RESIDENCIAS PROFESIONALES	
41	Formalización de residencia profesional (entrega de solicitud y anteproyecto)	12 al 16 de agosto
42	Inscripción a residencia profesional	19 al 23 de agosto
43	Inicio de residencia profesional	26 de agosto
44	Entrega de dictámenes de residencia profesional	26 al 30 de agosto
45	Primera evaluación de seguimiento	17 al 20 de septiembre
46	Segunda evaluación de seguimiento	21 al 25 de octubre
47	Evaluación y entrega del informe técnico	09 y 10 de diciembre
48	Entrega de evaluación de residencias profesionales al Depto. de Servicios Escolares	16 de diciembre
	GESTIÓN DOCENTE	
49	Entrega de solicitud de visita a empresa del docente a la academia	19 al 23 de agosto
50	Entrega de solicitud de visita a empresa autorizados por las academias a los jefes de departamento	27 de agosto
51	Entrega de solicitudes de visita a empresa autorizadas por jefaturas al Depto. de Gestión Tecnológica y Vinculación	02 de septiembre
52	Entrega al departamento académico de manuales de prácticas (laboratorios, talleres, salas de cómputo), o en su caso ratificación del manual que existe	06 de septiembre
53	Entrega de proyectos integradores a los departamentos académicos	09 al 11 de septiembre
54	Validación de los proyectos integradores	10 al 13 de septiembre
55	Período de realización de visitas a empresas	13 de septiembre al 29 de noviembre
56	Fecha límite de entrega de horarios docentes al jefe del departamento académico	20 de septiembre
	GESTIÓN DEL CURSO	
57	Fecha límite de entrega de Gestión del curso e Instrumentación didáctica	21 de agosto
58	Primer seguimiento de la gestión del curso	25 de septiembre
59	Segundo seguimiento de la gestión del curso	23 de octubre
60	Tercer seguimiento de la gestión del curso	21 de noviembre
61	Evaluaciones de segunda oportunidad	16 al 18 de diciembre
62	Captura de calificaciones finales en el SII y generación de acta final	20 de diciembre
63	Entrega del reporte final de la Gestión del curso	20 de diciembre
64	Entrega de actas finales de calificaciones a jefes académicos	20 de diciembre
65	Cierre del Sistema Integral de Información (SII) por parte del Depto. de Servicios Escolares	20 de diciembre







	DÍAS NO LABORABLES	
66	Día de la Independencia	16 de septiembre
67	Transmisión del Poder Ejecutivo Federal	01 de octubre
68	Aniversario de la Revolución Mexicana	18 de noviembre
69	Período vacacional	23 de diciembre 2024 al 07 de enero 2025
ELABORÓ	MTRA. ELVIA LORENA GIL CHÁVEZ	
REVISÓ	DRA. ALEJANDRA PAOLA BÓRQUEZ LÓPEZ	
AUTORIZÓ	MTRO. PEDRO ALBERTO HARO RAMÍREZ	

ITVY-PSGI-RS-07-01 Rev. 1